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江门日报讯（记者/张浩洋 通讯员/
曾文静）暑假期间，旅行、培训等消费进
入高峰期。为保障消费者度过一个安全
快乐的暑假，近日，市市场监管局、市消
委会发布暑假消费提示，提醒广大市民
注意食品安全，出行时提前规划行程安
排、选择正规合法旅行社等。

暑假期间天气炎热，细菌繁殖快，食
物更易腐败变质。市市场监管局、市消
委会建议消费者购买食物时前往大型正
规商场、超市或有资质的、经营规范的网
店购买，并注意查看商品的生产日期、保
质期、标签、外包装是否完整；外出聚餐
时，应选择证照齐全、环境整洁的餐饮
店，用餐前检查餐品是否熟透，是否变质

有异味，尽量不在卫生条件不良的餐厅、
路边摊用餐。

夏季高温、暴风雨天气及洪涝灾害
多发，消费者若选择自行外出游玩，应提
前做好攻略，查看天气预报，规划好行
程，并及时了解目的地附近的交通状况；
提前订好酒店，认真阅读合同，注意查看
合同条约中的退款事项，对有异议的地
方要及时提出。若选择玩水消暑，应当
前往水质干净、救生设备齐全、正规合法
的水上乐园或游泳池，切勿到无人值守
的河流、水塘等进行野泳，谨慎参与冲
浪、潜水、海钓、岛屿探险等涉海高风险
项目。

暑假是出游旺季，消费者若选择跟

团出游，务必要货比三家，选择资质齐
全、信誉良好、规模较大的正规旅行社；
签订合同时要留意是否对路线行程、价
格、住宿条件、交通方式、有无购物消费
以及违约责任作出明确说明；要对朋友
圈、短视频等社交平台上的低价旅游团
提高警惕，不要因贪小便宜而落入低价
消费陷阱，并且要在正规合法的交易平
台下单，切勿私下交易。

此外，家长让孩子参加校外培训
时，要做到谨慎选择，主动与培训机构
签订正规合同，明确培训内容、培训时
间、培训老师、培训价格、退款条件及
违约责任；注意尽量选择金额小课时
少的培训班，不要一次缴纳过多费

用。家长可下载教育部推出的校外培
训专属监管平台“校外培训家长端”
App，选择证照齐全、办学规范、口碑
良好的校外培训机构进行选课、报名、
约课、消课、退费等。

特别需要提醒的是，注意留存消
费凭证以备维权之用。消费者购买商
品或接受服务时务必主动向商家索取
发票、收据等消费凭证，留存好合同、
付款记录、微信聊天截图等证据。如
遇消费纠纷，消费者可先与商家协商
解决。如双方无法达成一致意见，消
费者可凭借消费凭证拨打 12345、
12315等热线或向相关行政部门和消
委会进行投诉维权。

注意食品安全、提前规划行程、选择正规旅行社……

我市发布暑假消费提示

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

晚籼米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.30
73.25
30.40
18.73
46.18
20.12
16.12
8.83
12.50
13.90
8.70
2.43
2.54
4.11
2.84
2.99
5.89
3.32
4.92
3.41

3.75
71.50
36.00
20.00
46.50
22.00
14.00
8.50
11.00
14.00
9.50
2.25
2.50
5.50
3.75
3.25
6.00
4.50
5.75
4.25

3.00
70.50
32.50
20.00
44.50
19.50
13.50
10.00
10.00
15.50
8.75
2.75
2.75
4.50
3.25
3.00
6.25
4.00
5.25
3.75

3.10
69.00
31.50
19.50
45.50
18.50
14.50
9.00
10.00
14.00
9.00
2.00
3.00
3.50
2.90
2.75
7.00
3.50
4.50
3.50

3.35
68.50
30.00
19.00
46.50
19.50
15.50
9.00
10.50
14.25
8.75
2.50
2.75
3.75
3.00
3.00
6.00
3.75
5.00
4.00
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文/图 江门日报记者/朱磊磊

高挑的鼻子，消瘦的面庞，一身戎
装，英姿飒爽。在台山市三益银信博物
馆，展出着这样一张老照片，照片中的
年轻人站在一排战斗机前，眼神坚毅地
目视着前方。照片中的这位年轻人，正
是出生于台城龙边村的飞虎队成员李
时佑。

“三年前，美国李氏敦宗总公所元老
李振才先生寄来一批资料，里面有李启文
的叔父李时佑先生亲笔银信以及其家族
的历史资料。经过研究，我们发现李时佑
是一名飞虎队成员。”在收到资料后，三益
银信博物馆的主人、江门市本土侨文化研
究专家李柏达一件一件查，一张一张看，
越来越多的细节和证据被发现，李时佑传
奇式的飞虎英雄故事也渐渐明晰，而那张
展出的老照片更是彰显其抗战救国、热心
家乡公益的拳拳爱国之心……

热血青年在飞虎队闪耀
“李时佑在当飞虎队队员时，表现极

为出色，做出过杰出功勋。”靠着一封泛
黄的照片，李柏达“敲开”了过去这段封
存的历史。

“飞虎队”的历史要追溯到1940年

前后。全面抗战爆发后，中国空军几乎
与敌军拼杀殆尽，急需外援。经过几番
外交斡旋，是年6月，中美两国正式将

“在美招募一批飞行员组建中国第一支
歼击机航空队”一事提上日程，并得到时
任美国总统罗斯福的支持。

1942年，陈纳德组建14航空地勤
队和987特别通信连，到中、缅、印战区
参与战争。这两支队伍约有1600人，其
中95%是华裔，当中大多是祖籍台山等
地的青年，无数台山侨胞加入飞虎队，与
美国军民携手共抗法西斯。

李时佑1916年10月出生于台城龙
边村，青年移居美国，参加华侨开办的第
三期中华航空学校学习，20岁加入美国
空军，成为陈纳德的部下。抗战爆发后，
李时佑等热血华侨青年跟随陈纳德率领
的空军部队来到中国。

“1937年8月14日，他奉命随空军
部队第一次和日军正面交战，他所在的
空军部队共击落6架日本飞机，第一次

取得重大胜利，受到美国和中国部队的
特别嘉奖。”李柏达介绍，由于屡获战功，
李时佑获得空军中校军衔。1939年在
一次战斗中受伤，随后返回美国治疗。

“李时佑在伤愈后重返中国战场，
与张松仰、朱安琪、余连贵等台山人同
为飞虎队中的猛将。”如今，当李柏达看
着老照片里李时佑的身影，他依然会感
慨不已。

如今，李柏达将这些资料重新整理，
希望通过这些珍贵的文物资料，让更多
人了解那段历史，铭记那些为国家和民
族付出牺牲的英雄们。同时，他也希望
激励更多人珍惜和平、热爱祖国。

爱国华侨创业报桑梓
在三益银信博物馆，一个褪了色的

木制箱子陈列在醒目的位置，这是李时
佑父辈在旧金山开办烟行销售的“广兰
名烟”箱。李柏达介绍：“早年间华人大
多从事小本生意或餐饮业，李时佑的父

辈也是如此，他们在异乡闯荡，为了更好
的生活，把异乡当成故乡，努力打拼经营
自己的事业。”

作为旅美二代，在飞虎队服务的经
历，给李时佑的一生带来了积极的影响，
军人的经历一直在激励着他拼搏和奋
进。在抗战胜利后，李时佑将复员退役
金作为底金经营银行、金铺等生意，显露
其经商才华。

此后，李时佑在美国经营古董及餐
馆生意，最有名的是三藩市金龙酒家和
海城大酒楼以及罗省金国酒家、西雅图
海城酒楼等，被誉为“酒店大王”。历经
多年的艰辛拼搏，李时佑凭借自己的勤
奋和智慧，逐步成为富甲一方的企业家。

家在哪里，根就在哪里，心就在哪
里。岁月流转，虽旅居在外，然而，在李
时佑心中，那份对祖国的眷恋与热爱始
终不曾放下。“李时佑是著名侨领，改革
开放初期，为带动家乡的发展，在李时佑
率先倡导下，李氏敦宗总公所组团回台
山举办海外李氏宗亲总会恳亲大会，开
创海外侨社回乡举办恳亲活动的先河。
此后每3年举办一次的‘海外李氏宗亲
总会恳亲大会’均安排在台山举行，每次
都有五六百名海内外乡亲参加，助力家
乡的发展。”李柏达表示，在事业有成后，
李时佑不仅积极投身社会公益事业，更
是心系祖国和家乡，为家乡建设作出了
不可磨灭的贡献。

虽然远离故土，但李时佑内心深处
对家乡的眷恋与牵挂却从未改变。他积
极参与家乡的公益建设，先后捐巨资支
持台山敬修中学旧校区、新校区、龙边村
水泥大道、台山李氏大宗祠、南雄珠玑巷
李氏大宗祠“美洲功德厅”的建设，为祖
国、为家乡作出了积极贡献。

“李时佑老先生历经抗战磨难，闯荡
在外艰辛创业，在腥风血雨中奋斗出一
番事业，最后以爱国爱乡的赤子之心回
报家乡教育，他的故事是留给后人一笔
宝贵的精神财富。”在李柏达看来，每一
张老照片背后都有自己的故事，他要从
家乡的故事讲起，唤起大家对早年华侨
的记忆，激励年轻一代，让他们继承和发
扬华侨精神。

飞虎队员李时佑照片：

彰显抗战英雄拳拳爱国心

策划：谷江民 统筹：王平强 王鼎强

【文物名片】

文物名称：飞虎队员李时佑照片

年代：民国时期

来源：李启文捐赠（2023年入藏）

馆藏方：台山市三益银信博物馆

馆藏地点：台山市三益银信博物馆

←李时佑的父辈在旧金山开办烟行销售的
“广兰名烟”箱。

飞虎队员李时佑与战斗机合影。

江门日报讯（记者/朱磊磊）与
外方签订合同要注意什么？发生知
识产权纠纷怎么办？7月23日，在省
司法厅、省商务厅的指导下，江门市
司法局、江门市商务局在深圳国际仲
裁院江门中心举办“以法慧企 粤行
越稳”涉外法律服务江门专场活动。

据介绍，该活动旨在通过搭建涉
外法律服务对接平台，帮助企业了解
掌握国际经贸规则，有效提升境外投
资与合规经营法律风险防控能力，助
力打好“五外联动”组合拳。

江门作为著名的侨乡，是海外华
侨华人观察广东乃至中国的重要窗
口。随着深中通道建成通车，以及黄
茅海跨海通道的建设，江门迎来了发
展黄金期。

如今，江门企业在东南亚国家投
资的法律咨询和风险防范需求逐步
增多，对涉外法律服务提出了越来越
多的需求。为推动外贸企业合法权
益保障和整体涉外法治建设水平的
提高，加强江门涉外法律服务与外贸
企业工作之间的联动，司法行政与商
务部门加强统筹，积极搭建涉外法律
服务对接平台，强化涉外法律服务供
给，加快推动涉外律师服务与江门市

“走出去”企业深度融合和协同发展，

协助外经贸企业进一步增强法律意
识。此举有效提升了企业境外合规
经营和风险防控能力，在完善涉外法
律服务精准供给上同题共答、在推动
江门经济高质量发展上同频共振。

活动中，省涉外经贸法律服务律
师团谢湘辉、滕海迪、徐军律师及粤
港澳大湾区律师甄嘉雯，分别围绕企
业海外投资中的品牌保护实务、涉外
合同风险、广东企业赴东南亚国家投
资贸易与合规管理的法律风险防范
等作主题宣讲；中国出口信用保险公
司江门营业部孙毅就国际经贸合作
风险防范作行业分享。

在互动交流环节，四位涉外律师
对江门市外贸企业和律师代表关心
的境外商业纠纷诉讼等方面进行了
专业细致的解答。

此外，活动当天上午，就贯彻落
实全省涉外法治建设工作会议关于
加快建设一流涉外人才队伍工作的
部署，围绕推动省市联动和利用省涉
外律师资源，助力江门涉外律师人才
培养和法律服务水平提升等议题，省
涉外经贸法律服务律师团在江门市
律师协会与江门涉外律师代表开展
座谈交流。省、市两级司法行政及商
务部门相关负责人参加座谈。

“以法慧企 粤行越稳”涉外法律服务活动走进江门

护航江门企业“走出去”

移风易俗之

江门日报讯（记者/张华炽 通
讯员/区剑匀）“坚持做好门前屋后
卫生，努力把门口的绿植打理好，积
极参与村里的义工活动，这就是我的
获奖小秘籍！”近日，江海区礼乐街道
跨龙村开展2024年第二季度积分表
彰活动，深受群众欢迎的积分超市再
次开张。村民在现场，一边兑换礼
物，一边分享自己的“积分技巧”。

跨龙村自2020年制定村规民约
积分管理制度，并于2021年4月开
始委托第三方机构共同推进制度落
地。据了解，村民可通过做好房屋门
前屋后卫生情况、文明饲养家禽、按
照绿美庭院建设要求种养绿植、及时
规范处理建筑垃圾、积极参与村内文
娱康乐、志愿服务等方面参与积分。

跨龙村党总支书记、村委会主任
胡忠燕表示，接下来，跨龙村会继续利
用村规民约积分管理平台，积极引导
村民以“主人翁”精神做好农村环境管
养工作，鼓励村民以自治的独特方式
推进人居环境整治走深走实，使村民
共管共享农村人居环境管养成果。

跨龙积分超市又开张啦！
江海区跨龙村通过积分制推进移风易俗

江门市新会区图贝电子电器有限公司生态环境公开道歉承诺书
2023年12月，我公司在新会区崖门镇登高石工业区从事电镀生产过程中，出现污水泄漏违法行为，此行为违反了《中华人

民共和国水污染防治法》第八十三条第二项规定，对环境造成了不良的影响。出现此违法行为的原因在于我司进行镀槽清洗阳
极时，由于员工操作不当，倒水太猛，把阳极袋堵塞原来的排污口，造成了污水流向另一条雨水管道口，导致污水泄漏超标排放
外环境。事后我公司全力整改，进行以下整改措施：

1、联系有资质的第三方公司对污染的水土进行环境修复；
2、把公司内造成泄漏的排水口用水泥进行封堵并表面覆盖环氧树脂，保证日后不再会泄漏现象。
对以上违法行为我公司及法定代表人深感愧疚，对生态环境主管部门认定的违法事实没有异议，并诚恳接受和严格执行相

关生态环境行政处罚决定，在此就本公司的违法行为向社会诚恳作出公开道歉，郑重作出如下承诺：
一、严格遵守各项生态环境法律法规，履行企业生态环境法定义务；
二、公司自上而下全面落实生态环境主体责任，高标准实行规范化环境管理，正常运转各类污染治理设施，确保各类污染物

稳定达标排放；
三、履行生态环境社会责任，在守法达标基础上进一步削减污染物排放，做保护环境的良心企业。
以上承诺请全社会监督！

经营者签字：

新会区图贝电子电器有限公司

2024年7月26日

江门市新会区会城东北(XH01-C、D、E控规
单元)控制性详细规划局部修改草案公示

按照工作安排，我局会新会区政府组织编制《江门市新
会区会城东北（XH01-C、D、E控规单元）控制性详细规划局
部修改》。依照《中华人民共和国城乡规划法》第二十六条、
《城市、镇控制性详细规划编制审批办法》第十二条的有关规
定，现对相关事项进行公示。公示时间2024年7月26日至
2024年8月24日。

凡是对本规划草案内容有意见与建议的，依照《中华人
民共和国城乡规划法》《广东省城市控制性详细规划管理条
例》的规定，可在公示之日起三十日内通过以下方式，并以真
实姓名及联系方式向本局提出申述，逾期未提出的，视为放
弃上述权利。

邮寄：江门市自然资源局
联系人：莫先生 咨询电话：3160662
查 询 网 址 ：http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/

jmszrzyj
江门市自然资源局 2024年7月26日

■上海大禺预制构件有限公司江门分公司遗失公章
一枚，现声明作废。
■上海大禺预制构件有限公司江门分公司遗失财务
专用章一枚，现声明作废。
■上海大禺预制构件有限公司江门分公司遗失合同
专用章一枚，现声明作废。
■上海大禺预制构件有限公司江门分公司遗失发票
专用章一枚，现声明作废。

声明
■陈国胜申请江门市蓬江区紫沙路111号114室房
屋，并已付清房款，产权归本人所有。现本人向市不
动产登记局申请办理上述房屋所有权登记。如有异
议者，请于登报之日起三十日内以书面形式向江门
市住房和城乡建设局反馈（地址：江海一路83号住
建大厦14楼。联系电话：3831630）。

遗失声明

江门日报水店

昆仑山泉
20元/桶 买10 桶送2桶

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

华山泉
一品怡

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

注销声明
江 门 市 江 翰 教 育 咨 询 有 限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91440704MA566UCC0G)，因经营不善，决定终止经营，清理债权债
务。请债权人自见报之日起45天内向本公司清算组申报债权。清算
结束后，本公司将依法向公司登记机关申请注销登记。

公司地址：江门市江海区东海路105号-9二层16-19 2.5M+
A-D轴、105号-10二层19-21 2.50M+A-D轴、105号-11首层
21-23A-C+2.5M、二层21-23 2.5M+A-D轴

公司联系电话：13431720118 清算组联系人：阮志铭
江门市江翰教育咨询有限公司清算组

■江门市蓬江区铭源金属制品有限公司遗失《电子
营业执照》，卡号：10015120133930，现声明作废。
■鹤山市新喜乐商贸行遗失《食品经营许可证》副
本，许可证编号：JY14407840110452，特此声明。
■鹤山市敏拓户外用品有限公司遗失法定名称章一
枚，现声明作废。

遗失声明


